
Публичные слушания по 
проекту местного бюджета   

                                       на 
2017 год



Основные параметры бюджета на 2017 год и 
на плановый период 2018 и 2019 годов
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Доходы
 местного бюджета

 2016 план 2017 прогноз 2018 прогноз 2019 прогноз

340 810
360 903

373 507
388 203

83 161 76 995 67 672 70 219

495 784

374 202 381 506 383 067

Налоговые и неналоговые до-
ходы, тыс.руб.
Межб.трансферты общего ха-
рактера, тыс.руб.
Межб.трансферты имеющие це-
левое назначение, тыс.руб.

Доходы 
местного 
бюджета
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Структура налоговых и 
неналоговых доходов 

бюджета муниципального 
образования «Город 

Новодвинск»
Налог на доходы физиче-
ских лиц; 217 097; 64,08%

Налоги на совокупный 
доход; 22 160; 6,54%

Земельный налог; 43 500; 
12,84% Доходы от использования 

имущества; 24 511; 7,23%
Плата за негативное воз-
действие на окружающую 
среду; 4 675; 1,38%

Прочие доходы; 26 851; 
7,93%

2016 год

Налог на доходы физиче-
ских лиц; 237 731; 66,24%

Налоги на совокупный 
доход; 21 863; 6,09%

Земельный налог; 31 820; 
8,87% Доходы от использования 

имущества; 24 784; 6,91%
Плата за негативное воз-
действие на окружающую 
среду; 19 250; 5,36%

Прочие доходы; 23 438; 
6,53%

6%

66%

9%
7%

5%

7%

7%

1%

7%

8%

64%

13%

2017 год

Слайд № 3



 Виды
 финансовой

 помощи
(  безвозмездные

)поступления

- это бюджетные средства, передаваемые бюджету другого уровня, 
на условиях долевого финансирования целевых расходов.
Объем субсидий предусмотрен в объеме:

                               на 2016 год - 142 970 тыс.руб.

                               на 2017 год -      8 961 тыс.руб.

                               на 2018 год -      9 055 тыс.руб.

                               на 2019 год -      9 291 тыс.руб.

- это средства, предоставляемые бюджету другого уровня 
бюджетной системы на безвозмездной и безвозвратной основах 
для покрытия текущих расходов.
Объем дотаций предусмотрен в объеме:

                              на 2016 год -  70 689 тыс.руб.

                              на 2017  год - 76 995 тыс.руб.

                              на 2018 год -  67 672 тыс.руб.

                              на 2019 год -  70 219 тыс.руб.

- это средства, предоставляемые бюджету другого уровня 
бюджетной системы или юридическому лицу на безвозмездной и 
безвозвратной основах для осуществления целевых расходов.
Объем субвенций предусмотрен в объеме:

                                 на 2016 год - 364 587 тыс.руб.

                                 на 2017 год - 365 241 тыс.руб.

                                 на 2018 год - 372 451 тыс.руб.

                                 на 2019 год - 373 776 тыс.руб.
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При формировании расходной части местного бюджета на 2017 год     
                                                                                     сохранена социальная 

направленность

Социальная 
сфера

Производственная          
         сфера

Прочие

Образование –     
590 777 тыс.руб.

Культура, 
кинематография – 

25 749 тыс.руб.

Социальная 
политика –              

17 610 тыс.руб.

Физическая 
культура и спорт – 

2 120 тыс.руб.

Национальная экономика –              
57 185 тыс.руб.

Жилищно-коммунальное 
хозяйство – 33 482 тыс.руб.

Общегосударственные 
вопросы –                        

90 375 тыс.руб.

Нац.безопасность и 
правоохр. деятельность 

– 331 тыс.руб.

Национальная оборона 
– 2 491тыс.руб.

Обслуживание гос. и 
муницип. долга –             

12 980 тыс.руб.

636 256 
тыс. руб.

106 177 
тыс.руб.

90 667 
тыс. руб.
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76%

13%

11%



   Программный бюджет отличается от традиционного тем, что все или почти все расходы 

включены в программы и каждая программа имеет свою цель. 

      Программное бюджетирование представляет собой методологию планирования, 
исполнения и контроля за исполнением бюджета, обеспечивающую взаимосвязь процесса 
распределения расходов с результатами от реализации программ, разрабатываемых на 
основе стратегических целей, с учетом приоритетов политики, общественной значимости 
ожидаемых и конечных результатов использования бюджетных средств.

Что такое программный бюджетЧто такое программный бюджет

Осуществление 
бюджетных расходов 

посредством 
финансирования 
муниципальных 

программ

Осуществление 
бюджетных расходов 

посредством 
финансирования 
муниципальных 

программ

Взаимосвязь 
бюджетных расходов 

с результатами 
реализации 

муниципальных 
программ

Взаимосвязь 
бюджетных расходов 

с результатами 
реализации 

муниципальных 
программ

Повышение качества 
бюджетного 

планирования и 
исполнения бюджета

Повышение качества 
бюджетного 

планирования и 
исполнения бюджета

Бюджет муниципального образования «Город Новодвинск» на 2017 год сформирован        
  в «программном» формате на основе 13 муниципальных программ                                      

города Новодвинска в объеме 822 989 тыс. рублей, непрограммная часть                    
расходов составит 10 111 тыс. рублей. 
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Структура расходов местного бюджета на 2017 год                                             
и плановый период 2018 и 2019 годов, тыс.руб.

Социальная сфера

Производственная 
сфера

Прочие

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

88 876

85 822

90 667

122 
606

104 
901

106 
177

860 
489

104 
562

666 521

651 962

636 256

715 231
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Изменения расходов бюджета по отраслям 
социальной сферы

                                                                              
тыс.руб.

658 254 590 777 602 221 615 938

27 798 25 749 29 909 30 314
26 142 17 610 17 712 18 1493 037 2 120 2 120 2 120

Физическая культура и 
спорт

Социальная политика

Культура, кинемато-
графия

Образование
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 Производственная
                  сфера

84 635

57 185
54 624

57 838

37 971

33 482
31 198 31 038

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

(тыс.руб.)
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Муниципальный дорожный фонд
Слайд № 10

Наименование
Утверждено на 
2016 год              

(на 01.10.16)

проект на 
2017 год

проект на 
2018 год

проект на 
2019 год

Итого объем муниципального дорожного фонда всего, в том числе: 54 178 56 928 54 367 57 581
- доходы от уплаты акцизов на подакцизные товары (бензин, дизельное 
топливо, моторные масла) 2 526 2 116 2 201 2 289
- государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение 
по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 50 70 70 70
- поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 25 25 25 25
- прочие налоговые и неналоговые доходы местного бюджета 42 402 47 073 44 368 47 346
- межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 9 175 7 644 7 703 7 851
Итого расходование муниципального дорожного фонда всего, в том 
числе: 84 378 56 928 54 367 57 581
- финансовое обеспечение содержания муниципальных учреждений 35 490 37 118 37 118 37 918
- приобретение дорожной техники 0 5 520 0 0
- исполнение судебных актов и соглашений о возмещении ущерба 18 0 0 0
- капитальный ремонт и ремонт дорог, тротуаров и дворовых территорий 45 552 13 821 14 349 19 663
- разработка схемы организации дорожного движения 118 0 0 0
- обустройство пешеходных переходов 2 500 0 0 0
- ремонт моста в СНТ "Маяк" 0 469 0 0
- проект реконструкции водопропускной системы проезда через ручей 
Глубокий 700 0 2 900 0

тыс.руб.
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